COMISSÃO ESPECIAL SOBRE O PLANO NACIONAL DE
EDUCAÇÃO DECÊNIO 2024-2034 (PL 2614/2024)

REQUERIMENTO Nº      , DE 2025

(Do Sr. MOSES RODRIGUES)

Requer  a  indicação  de  convidados  a
participar  da audiência pública destinada a
debater  os  Objetivos  13  e  14  -  Acesso,
Permanência,  Conclusão  e  Qualidade  na
Graduação.

Senhora Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do art. 255 e 256 do

Regimento Interno da Câmara dos Deputados, a indicação de convidados a

participar  da  audiência  pública  destinada a  debater  os  Objetivos  13 e  14 -

Acesso,  Permanência,  Conclusão  e  Qualidade  na  Graduação,  na  forma do

REQ 29/2025, e do Plano de Trabalho já aprovados por esta Comissão.

Nesse sentido, sugerimos os seguintes convidados

1) Representante da Associação Nacional das Universidades

Particulares – ANUP;

2) Representante  da  Associação  dos  Mantenedores

Independentes Educadores do Ensino Superior – AMIES;

3) Representante da Associação Brasileira de Mantenedoras

de Ensino Superior – ABMES.

JUSTIFICAÇÃO

*C
D2

56
30

95
93

40
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Moses Rodrigues
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD256309593400

RE
Q

 n
.4

1/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

2/
05

/2
02

5
11

:4
0:

09
.6

80
 -

PL
26

14
24

2

A  audiência  pública  que  discutirá  os  Objetivos  13  e  14  da

proposta  do  novo  Plano  Nacional  de  Educação  tem por  finalidade  dialogar

sobre ampliação do acesso, a permanência e a conclusão na graduação, bem

como a garantia da qualidade de cursos de graduação e instituições de ensino

superior.

As entidades que ora se indica para participação na referida

audiência pública, ANUP, AMIES, e ABMES têm por pressuposto institucional a

busca pela preservação da qualidade no ensino superior, e o comprometimento

em fornecer subsídios para a formulação e definição de políticas públicas para

a educação superior.

Tratam-se  de  entidades  cujos  membros  associados  têm

expressiva  participação  no  ministério  de  cursos  de  graduação  e  podem

contribuir  como  informações  e  dados  que  aprimorem  o  marco  legal  que

norteará a educação superior do país pelo próximo decênio.

Em vista do exposto, e confiante na escorreita apreciação de V.

Exª.  e  dos  demais  pares  membros  desta  Comissão  Especial  solicitamos  o

apoio e confiamos na aprovação deste requerimento.

Sala das Sessões, em        de                     de 2025.

Deputado MOSES RODRIGUES
Deputado Federal – União/CE

*C
D2

56
30

95
93

40
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Moses Rodrigues
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD256309593400

RE
Q

 n
.4

1/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

2/
05

/2
02

5
11

:4
0:

09
.6

80
 -

PL
26

14
24